privative et non positive ea possimus intelligere. Ex malo enim, quod retinemus, cogimur colligere, quantum bonum sit, quod amisimus.”

¹⁰³ *Op. cit.* (note 94), 78.

¹⁰⁴ *WA* 18, 742, 22 ff.

¹⁰⁵ *Op. cit.* (note 19), 146.

¹⁰⁶ *Ibid.*, 146.

¹⁰⁷ *Ibid.*, 146.

¹⁰⁸ *WA* 18, 634, 18 f. “dum Deus opere suo in nobis non adest, omnia esse mala quae facimus.”

¹⁰⁹ *WA* 18, 636, 4. “Quod vero gratia Dei non facit, bonum non est.”

¹¹⁰ *Op. cit.* (note 2), 64.

¹¹¹ *Ibid.*, 64.

¹¹² *WA* 18, 786, 17 ff.

¹¹³ *Op. cit.* (note 19), 110.

¹¹⁴ *Op. cit.* (note 24), 109.

¹¹⁵ *Op. cit.* (note 1), 221.

¹¹⁶ *Op. cit.* (note 2), 64.

¹¹⁷ *Op. cit.* (note 24), 223 f.

¹¹⁸ *Op. cit.* (note 91), 14.

¹¹⁹ Theodor Jørgensen, ‘Treenighedsteologi og folkelighed’ i J. H. Schjørring (red.), *Menneske først, kristen så. Helge Grells Grundtvig-disputats til debat* (København, 1988), 18 f.